
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 06 de junho de 2019                                                                                                     Edição N.º 0188 

 

Página | 1  
 

DECRETO N°  363 /2019-GABP, DE 03 DE JUNHO DE 2019 

 
 

“Declara como situação anormal, caracterizada como 
Situação de Emergência e Calamidade Pública, no 
âmbito do Poder Executivo, especialmente nas áreas da 
piscicultura, abastecimento de agua para consumo 
humano e meio ambiente, e dá outras providências.” 

 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, Prefeito Municipal 

de Jaguaribara, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais 
conferidas pelos Incisos IV e XVI do art. 99, da Lei Orgânica do 
Município, e ainda, 

 
CONSIDERANDO a situação de baixo nível de agua do 

reservatório do açude público Castanhão, devido à estiagem que 
assola a região nordeste, que causou nesse ano de 2019, a 
mortandade de 2.000 (duas mil) toneladas de peixes; 

 
CONSIDERANDO a gravidade com a ocorrência do terceiro 

desastre ocorrido na piscicultura do açude público Castanhão, 
sendo que as primeiras ocorreram nos anos de 2015 e 2016, o 
que ocasionou a mortandade de toneladas de peixes produzidos 
em cativeiro; 

 
CONSIDERANDO que o desastre ocorrido na piscicultura 

reflete diretamente na economia do Município de Jaguaribara, 
ocasionando um enorme índice de desemprego e ainda a falência 
financeira das associações comunitárias envolvidas, como 
também dos médios e pequenos produtores individuais, 
ocasionados pelos financiamentos junto aos bancos para 
investimentos e na compra de rações e alevinos, gerando um 
grave endividamento impossível de quitá-los; 

 
CONSIDERANDO, a grave situação da qualidade da agua 

para consumo humano, afetada por conta da enorme mortalidade 
dos peixes produzidos em cativeiro seguido desses dois últimos 
anos, bem como a dificuldade de retirá-los do açude Castanhão, 
com isso comprometendo a qualidade da água, em especial nas 
comunidades que ficam no entorno do açude Castanhão e que 
não possuem unidades de tratamento de agua, ferindo os 
propósitos de conservação e preservação do meio ambiente. 

 
  DECRETA:  

 
Art. 1º  - Fica declarada  a situação de emergência e 

calamidade pública  pelo prazo de 180 (cento e oitenta dias), por 
conta do desastre ocorrido na piscicultura instalada no açude 
público Castanhão, com a mortandade de 2.000 (duas mil) 
toneladas de peixes criados em cativeiros, só nesse ano de 2019, 
ocasionando gravíssimos prejuízos econômicos e sociais, como 
também  ao meio ambiente no município de Jaguaribara. 

 
Art. 2º - Autoriza-se desta forma, a realização de contratos 

e/ou convênios, através de Procedimentos Administrativos de 
Dispensa da Licitação na forma da Lei nº 8666/93 e suas 
alterações posteriores, caso haja necessidade, após solicitação 
e autorização dos respectivos responsáveis afetos as secretarias 

municipais, como também em outros órgãos, entidades e 
instituições  bancárias, com a finalidade de realizar contratações 
que se tornarem necessárias à amenizar e apoiar os piscicultores 
vítimas desse desastre, e também no apoio as ações de 
preservação do meio ambiente, observando-se sempre o devido 
processo legal.  
 

 Art. 3º - Este decreto entra em vigor nesta data devendo vigor 

por um prazo de 180 dias, podendo ser prorrogado por igual 
período.  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de Junho de 
2019. 

 
Joacy Alves dos Santos Júnior  

PREFEITO MUNICIPAL 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 122/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 28 e 29 DE MAIO DE 2019, a fim de participar da 
CERIMÔNIA DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 
2018 DO MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do 

orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

João Paulo 
Fernandes Leite 

Secretário 01 150,00 150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 123/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 06 de junho de 2019                                                                                                     Edição N.º 0188 

 

Página | 2  
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

Luciana Peixoto de 
Freitas 

GERENTE 
DO PAIC 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 124/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

MARCELIA MAIA 
DE FREITAS 

COORDENADORA 
PEDADÓGICA 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 125/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

Francisco Jonas 
Clementino Rodrigues 

Célula Programas 
Federais 

01 80,00 80,00 

 
 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 126/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

ANTONIO ALEXANDRE 
SILVA SENA 

PROFESSOR 
COORD. DE 
ÁREA 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 127/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

GREYCE KELLY 
ALVES JALES 

PROFESSOR 
COORD. DE  ÁREA 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 06 de junho de 2019                                                                                                     Edição N.º 0188 

 

Página | 3  
 

PORTARIA Nº 128/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

NATERCIA BATISTA 
ANICETO 

COORDENADORA 
6º AO 9º  

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 129/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

ELIVALVA 
CAVALCANTE 
CHAVES 

COORDENADOR
A EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 

 
JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 130/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 

de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

LIDUINA 
FERNANDES DE 
NEGREIROS 

COORDENADORA 
DE MATEMÁTICA 
4º AO 5º  

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 131/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

ADRIANA SIMARA 
DE QUEIROS 

GERENTE DO PAIC 01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 132/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 06 de junho de 2019                                                                                                     Edição N.º 0188 

 

Página | 4  
 

MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

MARIA JOSE FERNANDES 
DE QUEIROZ 

COORD. 
ESCOLAR 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 133/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

ADRIANA MARIA DE 
AZEVEDO QUEIROS 

DIRETORA 
ESCOLAR 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 

 
JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 134/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

MARIA DEJEANE DA 
SILVA PEIXOTO 

COORDENADORA 
ESCOLAR 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 

 
JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 135/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

CLEBIA TANIA CARNEIRO 
CAVALCANTE 

DIRETORA 
ESCOLAR 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 136/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

AUCINEIDE LEMOS 
GRANJA 

COORDENADORA 
ESCOLAR 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 06 de junho de 2019                                                                                                     Edição N.º 0188 

 

Página | 5  
 

PORTARIA Nº 137/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

SAMIA MARIA FERNANDES 
QUEIROS PINHEIRO 

DIRETORA 
ESCOLAR  

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 138/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

REVIRLANIA 
CARLOS MAIA 

DIERETORA 
ESCOLAR 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 139/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

PAULA FRASSINETTI 
BATISTA ANICETO 

INSPEÇÃO 
ESCOLAR 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 140/2019 

 
 

O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

NADIA ALVES 
DIOGENES 

COORD. MERENDA 
ESCOLAR 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 141/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 06 de junho de 2019                                                                                                     Edição N.º 0188 

 

Página | 6  
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

KARINE DE ALMEIDA 
GUERREIRO 

NUTRICIONISTA 01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 

 
JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 142/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06 DE JUMHO DE 2019, a fim de participar da CERIMÔNIA 
DE ENTREGA DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ 2018 DO 
MAIS PAIC   Devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

FRANCISCO DÁRIO 
QUEIROS FIGUEIREDO 

MOTORISTA 01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05  de junho de 
2019. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 88 /2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza, 
no(s) dia(s) 06 e07/06/2019, a Serviço da Secretaria Municipal 
de Assistência Social para levar servidores para participar de 
uma Capacitação Sistema do Cadastro Único-V7, devendo a 

despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Samilton Pinheiro de 
Freitas 

Motorista 
 

02 100,00 100,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Junho de 
2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 89 /2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza, 
no(s) dia(s) 06 e07/06/2019,  a fim de participar de uma 
Capacitação Sistema do Cadastro Único-V7, devendo a 

despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 

Raquel de Almeida 
Lima 

Auxiliar 
Administrativo  

02 100,00 100,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em  06  de Junho  
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 90 /2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza, 
no(s) dia(s) 06 /06/2019, a fim de participar de uma Reunião 
Técnica sobre o Cartão Mais Infância Ceará, devendo a 

despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Alexcyane de 
Almeida Peixoto 

Coord. de Gestão do 
Bolsa Família 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em  06  de Junho  
de 2019. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 06 de junho de 2019                                                                                                     Edição N.º 0188 

 

Página | 7  
 

PORTARIA Nº 91/2019 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza, 
no(s) dia(s) 06/06/2019,a fim  de participar de uma Reunião 
Técnica sobre o Cartão Mais Infância Ceará, devendo a 

despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 

Ticiane Fernanda 
Diógenes Pinheiro 

Secretária  
 

01 150,00  150,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Junho de 
2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 92/2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza, 
no(s) dia(s) 06/06/2019,a fim  de participar de uma Reunião 
Técnica sobre o Cartão Mais Infância Ceará, devendo a 

despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Francisca Betania 
Batista Carneiro 

Diretora do 
PSB 

01 80,00  80,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Junho de 
2019. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 076 /2019 

 
A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 
580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 
322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, 
ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, 

resolve autorizar o gestor abaixo identificado, para auxiliar nas 
despesas da  visita em Fortaleza na Assembleia no gabinete do 
Deputado Estadual  Antônio Granja para solicitar apoio na 
liberação dos recursos do município junto ao governo do estado 
no dia 05/06/2019.  
 

Nome Cargo Nº de 
Diária 

Valor 
Unitário  

Total 

JOSE NUNES DOS 
SANTOS FILHO  

VICE 
PREFEITO  

 
01 

 
   400,00 

 
400,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara,04 Maio de 2019. 

 
CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 
 

************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº077/2019 

 
A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 
580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 
322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, 
ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, 

resolve autorizar uma diária o gestor abaixo identificado, para 
auxiliar nas despesas da visita em EUSEBIO para uma reunião 
no SAMU com o objetivo da implantação de base em nosso 
município no dia 05/06/2019. 
 

Nome Cargo Nº de 
Diária 

Valor 
Unitário  

Total 

JOACY ALVES DOS 
SANTOS JUNIOR  

PREFEITO 
MUNICIPAL  

 
01 

 
   400,00 

400,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 05 de Junho de 
2019. 
 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 

 
************************************************************************* 

 

 


